Iohannes Scottus, Annotationes in Marcianum, 18, 1:

„MIRA SPECTACULA FORTUNARUM videlicet imagines. In hoc loco musicas symphonias usu poetico seu rethorico, sub figura Apollinei nemoris flabrorum flatibus commutati, breviter describit, ita ut summitas arborum acutissimos sonos, inclinati autem rami ad radices gravissimos, medii, hoc est inter cacumina arborum et radices extenti, medios efficient. Omnis quippe musica symphonia, id est consonantia, veluti intra tres terminos constituitur, hoc est inter gravissimos et medios et acutissimos sonos. Quorum extremi gravissimi videlicet et acutissimi, dum sibi invicem coaptantur, concentum, id est ratam extermorum concinentiam, reddunt. Dum vero inter graves et extemos rationabilibus intervallis medii constituantur soni, inter se invicem succentus cognoscunt, ita ut extremi concentus medii autem succentus efficient, et si extermi soni sibi invicem ex dupla proportione iungantur, ut sunt duo ad unum, diapason armoniam, quae in simplicibus simponiis maxima est, efficiunt. Si vero extreme voces sesqualtera proportione, ut sunt tria ad duo, sibimet copulentur, medium symphoniam, que diapente dicitur, reddunt. At si extremitate sua cum sesquitertia proportione, ut sunt quattuor ad tria, sibi invicem respondent, minima absque dubio consonantia quae diathessaron vocatur resonabit, et hoc est quod ait

Sollte sich Iohannes Scottus also lediglich in dem Satz über das organicum melos auf eine Praxis seiner Zeit, und zwar gerade auf die mehrstimmige bezogen haben? Ist es nicht vielmehr zu erwarten, daß in einem philosophischen Werk, also in einem Werk, das keinen Traktat der musica disciplina darstellt, die Musik zur Verdeutlichung der kosmischen Harmonie nur insoweit herangezogen wird, als sie innerhalb der Tradition der artes liberales erfaßt und überliefert ist? Hätte nicht die wie selbstverständlich eingeführte Erwähnung einer neuen Praxis einen avantgardistisch-journalistischen Zug, der – für manche heutige Philosophien durchaus typisch – für einen Philosophen des 9. Jahrhunderts aber gewiß nicht denkbar wäre?

Eine zweite Musik-Stelle mit „organicus“ aus „De divisione naturae“

Der Terminus „organicum melos“ findet sich in keiner weiteren Stelle der Werke des Iohannes Scottus. Das in diesem Ausdruck den umfassenderen Terminus „melos“ determinierende Adjektiv „organicus“ begegnet aber noch in einer anderen Musik-Stelle aus „De divisione naturae“ [V, 13, col. 883 D]. Darin wird – ähnlich wie in dem diskutierten Satz – die Harmonie überhaupt, also die „Einheit aus der Vielheit“, in Analogie durch die musikalische harmonia verdeutlicht.

Direkt davor jedoch bringt Iohannes Scottus im Anschluß an den christlichen Neuplatoniker Pseudo-Dionysios für das Phänomen, daß verschiedene Dinge sich zu einer Einheit verbinden, ohne miteinander

DUPLIS SESQUALTERIS SESQUITERTIIS quoniam vero medii soni rationibus epogdois, quas octavas dicunt, ut sunt VIII et VIII sibimet coniunguntur. Communis mensura mediarum vocum quam dicunt tonum mox cognitum, et quia non semper integris tonis a se invicem medii cum extremis comparati discernuntur, necesse est ut inserantur emittonia quae etiam limmata nominantur, et hoc est quod ait, OCTAVIS ETIAM SINE DISCRETIONE IUNCTURIS, quamvis intervenient limmata. Et ne quis existimat nos contraria docere dicentes extremos sonos concentum, medios vero succentum, reddere, dum ipse Marcianus succentibus DUPLIS AC SESQUALTERIS NEC NON ET SESQUITERTIIS dicat, in extremis quippe sonis, dupla seu sesqualtera seu sesquiteria proditur consonantia, ordinem verborum intentus perspiciat, atque ita disponat octavis etiam succentibus, id est tonis; deinde videat quibus succinunt octave duplis videlicet extremitatibus et sesqualteris et sesquiteris, et intelligat in extremitatibus solum modo duplas sesquaterias sesquiteriasque proportiones concinere, in mediis vero octavas et limmata, hoc est tonos et emittonia, succinere . . . Armonia interpretatur adunatio dissimilium videlicet vocum ratis proportionibus coniunctarum.“ (OCTAVIS – so in der Edition von C. Lutz statt sesquioctavis bei Mart. Cap. – entsprechend der Überlieferung).

¹⁵ Vgl. die beiden Sphärenharmonie-Stellen: De divisione naturae, II, 549 C u. III, 722 A sowie unten S. 28, Anm. 38.

zu verschmelzen, ein anderes Beispiel: brennende Leuchter in einer Kirche¹⁶. Sie ergeben ein einheitliches, für den Gesichtssinn nicht in einzelne Teile auflösbares Licht, obwohl doch jeder Leuchter sein eigenes Licht behält. Dies zeigt sich, wenn jemand einen der Leuchter aus dem Raum hinausträgt, denn der entfernte Leuchter lässt den übrigen von seinem Licht nichts zurück, zieht aber auch vom Licht der anderen Leuchter nichts ab.

Diese Überlegungen des Pseudo-Dionysios führt Iohannes Scottus weiter durch folgende Beschreibung desselben Phänomens am Beispiel der musikalischen harmonia:

Iohannes Scottus, *De divisione naturae*, V, 13, col. 883 C/D:

Num simili modo de humanis *organicisque vocibus* intelligitur? Singula quaeque vox, sive humana, sive fistularis, vel lyricalis, qualitatem suam habere non desistit, dum unam *harmoniam* inter se / plures unitate congrua analogia efficiunt. Ubi etiam apertum argumentum de sonis datur, quod in se invicem non confunduntur, sed solummodo adunantur. Nam si aliqua vox ex ipsis siluerit, sola silebit, nec de *melodia* silentis inter adhuc sonantes quicquam resultat. Ex quo manifestum est, quod, quando inter ceteras sonuit, proprietatem suae qualitatis observavit. Nam si aliis confunderetur, non posset totam se silendo subtrahere. Quod enim confunditur vel miscetur, non facile in suam proprietatem resolvitur.